1

情報通信審議会 情報通信技術分科会

電波利用環境委員会 CISPR A 作業班（第 15回）

議事要旨【電子メールによる検討】

日時【電子メールでの開催期間】：令和２年 10月 13日（火）～令和２年 10月 23日（金）

場所【検討手段】：電子メールを用いてメーリングリスト上で検討

出席者【参加者】（敬称略）：

(構成員)

主任 石上 忍 東北学院大学 工学部情報基盤工学科 教授

主任代理   田島 公博    NTTアドバンステクノロジ(株)

グローバル事業本部環境ビジネスユニット EMCセンタ センタ長（主席技師）

構成員     雨宮 不二雄 (一財)VCCI協会 技術アドバイザー

安藤 雄二 (一社)日本電機工業会 家電 EMC技術専門委員会 委員

今村 浩一郎 日本放送協会 放送技術研究所伝送システム研究部 上級研究員

橘高 大造 (一社)電波産業会 研究開発本部電磁環境グループ

篠塚 隆 (国研)情報通信研究機構 電磁波計測研究所電磁環境研究室 協力研究員

曽根 秀昭 東北大学 サイバーサイエンスセンター 教授

ﾁｬｶﾛﾀｲ

ｼﾞｪﾄﾞｳﾞｨｽﾉﾌﾟ (国研)情報通信研究機構 電磁波研究所電磁環境研究室 主任研究員

登坂 俊英 (一財)電気安全環境研究所 横浜事業所 EMC試験センター

中嶋 大介 (一財)日本品質保証機構 計量計測センター計量計測部電子計測課 課長

中村 哲也 (社)ビジネス機械・情報システム産業協会 電磁環境専門委員会 委員

針谷 栄蔵 (一社)KEC 関西電子工業振興センター 専門委員会推進部 担当部長

平田 真幸 富士ゼロックス(株) 国際認証センター長

藤井 勝巳 (国研)情報通信研究機構 電磁波研究所電磁環境研究室 研究マネージャー

星 綾太郎 (一財)VCCI協会 技術専門委員会 委員

前田 規行 (株)NTT ドコモ 電波部 担当課長

三塚 展幸 (一財)テレコムエンジニアリングセンター

松戸試験所電磁環境・較正事業本部電磁環境試験部 主任技師

宮田 邦行 (一社)電子情報技術産業協会 マルチメディア EMC専門委員会 委員

関係者     久保田 文人 (一財)テレコムエンジニアリングセンター 参与

     山中 幸雄  (国研)情報通信研究機構 電磁波研究所電磁環境研究室 マネージャー

（事務局） 総務省 総合通信基盤局電波部電波環境課

2

【配布資料】

資料 15-1-1 CISPR A 小委員会 会議（全般）対処方針案

資料 15-1-2 CISPR A 小委員会 第１作業班(WG1) 対処方針案

資料 15-1-3 CISPR A 小委員会 第 2作業班(WG2) 対処方針案

資料 15-1-4 CISPR A&I 小委員会 第 6合同アドホックグループ(JAHG6)対処方針案

資料 15-2-1 電波利用環境委員会報告概要案(A小委員会関連)

資料 15-2-2 電波利用環境委員会報告案(A小委員会関連)

参考資料 15-1 CISPR A 作業班 構成員名簿

議事要旨

（１） CISPR A 小委員会 関連会議等 対処方針案について

特段の意見なし。

（２） 電波利用環境委員会 報告書案について

特段の意見なし。

（３） その他

特段の意見なし。

以上